

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO - PI Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36. Centro CEP: 64.683-000

CNPJ: 01.612.577/0001-17

E-mail.: prefeitura@franciscomacedo.pi.gov.br

Telefone: (89) 3435 0080



LEI № 207/2017.

Raimundo Nonato de Alencar Prefeito Municipal

CPF: 178,968,275-49

Secretário da Camara

"Altera o dia de realização de feiras normaliza horário funcionamento do comercio na sede Município e dá providencias".

Kalmimila Nonato de Alencar

Prefeiro Municipal

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO, no uso de suas atribuições, legais, faz saber que a Câmara Municipal, apreciou, votou e aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei;

Art. 1º - Atendendo as solicitações dos comerciantes e feirantes, bem como da população, fica alterado o dia de funcionamento da feita livre que ocorria nos domingos, para ocorrer todos os dias de sábados, no mesmo local de costume.

Art. 2º - Em razão do deslocamento da realização dos dias de feiras do domingo para os dias de sábado e por ser os dias de domingo considerado como descanso semanal, o comercio na sede do município, o ficará fechado nos dias de domingo, excetuando os bares, lanchonetes, postos de combustíveis e farmácias, que funcionará de acordo com as escalas de seus empregados.

Art. 3º - Os infratores da presente lei, ficarão sujeitos às penalidades de multas de 10 a 50 UFR-PI – Unidade Fiscal de Referencia do Estado do Piauí, que serão arrecadados para melhoria do local de realização da feira.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário e para que os comerciantes e feirantes possam se adaptar a presente Lei entrará em vigor, a partir do dia 01 de julho, por ser um sábado, será o primeiro dia que a feira funcionará no sábado.

Art. 5º - Dê-se ampla publicidade desta Lei, em razão do seu alcance, usando os meios de comunicação disponíveis.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Macedo, 19 de junho de 2017.

Raimundo Nonato de Alencar

Prefeito Municipal

CPF: 178.968.275-49



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO - PI

0800 8848 (68 ORDEM DO DIA DA SESSÃO DE HOJE Sala das Sessões da Câmara Municipal Levado a sessão nesta data, Câmara Municipa" de Fco. Macedo PI em 161061 2011de Francisco Macedo-Pl, em 16 1 06 1 32/1-

Secretário da Camara

funcionamento do comercio na sede

Secretaria Administrativa

06 12017

Aprovada

Discursão em 1610612012

Secretario

1º Secretário

efeiras do domingo para os dias do

APROVADO EM PLENÁRIO Aparicilos as obrigiones de 11 ana

du. Votau e aprovou e Eu sandono

CISCO MACEDO, no us

ma_{omingos}, para ocorrer todos es Discursão emparamente la sebje observate

Sala das sessões em 16 126 1 8212

Presidente da Câmara

do Enumidado, a ficará fechado nos dias de domingo, excetuando os bares, lanchonetes, postos de combustiveis e farmádas, que funcionará de acordo com as escalas de seus emprezados

PI — Unidado Fiscal de Referencia do Estado do Plaul, que serão arrecadados para melhoria do scut de realização da feira

en a cudimento dia que a fetra funcionará no sábado.

5 Ne

> Raini indo Nonato de Alencar Prefeito Municipal THE: 178.968.275-49

Kalmundo Monato de Alencar

Prefeito Municipal

Promulgada Publique - se.

Registre

Raimundo Nonato de Alencar Prefeito Municipal CPF: 178.968.275-49